
COIMBRA

COIMBRA (PORTAGEM)

COIMBRA (CALHABÉ)

PORTELA DO MONDEGO

CEIRA

TAPADA

S. FRUTUOSO

PONTE RIBAS

SEGADE

FOZ DE AROUCE (CRUZAMENTO)

FOZ DE AROUCE

FONTE DA PULGA

PÓVOA DA LOUSÃ

LOUSÃ

SARNADINHA

VILARINHO

GOLPILHARES

BOAVISTA

PONTE DE SÓTÃO

PORTELA DE GÓIS

CIMO DE ALVÉM

LADEIRAS

CERDEIRA

CABEÇADAS

PORTELA DO VENTO

CATRAIA AZEVEDO

MALHADAS DA SERRA (CRUZAMENTO)

CATRAIA DO FARROPO

CARVALHO (CRUZAMENTO)

MORADIAS

MONINHO

SOBRAL (CRUZAMENTO)

PAMPILHOSA DA SERRA

localidade AA

ligação Coimbra - Pampilhosa da Serra

10:30

10:24

10:18

-

-

-

-

-

-

09:57

09:55

09:52

09:50

09:45

09:41

09:38

09:34

09:30

09:27

09:24

09:22

09:19

09:16

09:12

09:09

09:06

09:04

09:01

08:55

08:53

08:51 

08:49

08:45

15:45

15:51

15:57

-

-

-

-

-

-

16:18

16:20

16:23

16:25

16:30

16:33

16:36

16:40

16:44

16:47

16:51

16:53

16:56

16:59

17:03

17:06

17:09

17:11

17:14

17:20

17:22

17:24

17:26

17:30

7492

A - excepto sábados, domingos e feriados.



ALVARES

PADRÕES

FOLGARES

PORTELA DO FÔJO

PORTELA DO TRINHÃO

MACHIO DE BAIXO

MACHIO DE CIMA

VALE DE PEREIRAS

PORTELA DE MARIA GOMES

MARIA GOMES

LOMBA DO BARCO

MARIA GOMES

PORTELA DE MARIA GOMES

VALE SERRÃO (CRUZAMENTO)

ALDEIA CIMEIRA

ALDEIA CIMEIRA (CRUZAMENTO)

SOBRAL MAGRO

LOBATOS

PAMPILHOSA DA SERRA

A - efectua-se à 2ª feira (ou 3ª feira se dia seguinte a feriado).

B - efectua-se à 6ª feira (ou 5ª feira se véspera de feriado).

C - excepto sábados, domingos, feriados e férias escolares.

D - efectua-se na segunda e última 5ª feira de cada mês (mercado em Pampilhosa da Serra).

E - efectua-se na segunda e última 5ª feira de cada mês, em períodos escolares (mercado 
Pampilhosa da Serra).

F - efectua-se na segunda e última 5ª feira de cada mês, em férias escolares (mercado em 
Pampilhosa da Serra).

G - efectua-se à 3ª feira, excepto se feriado.

J - efectua-se à 3ª feira, em férias escolares, excepto se feriado.

K - efectua-se à 3ª feira, em períodos escolares, excepto se feriado.

7513

A

ligação Padrões - Pampilhosa da Serra

6:45

-

-

6:36

6:31

6:28

6:24

6:20

-

-

-

-

6:15

6:12

-

6:07

-

-

6:00

D
-

13:45

13:40

13:34

13:30

13:27

13:24

13:20

13:17

13:15

13:12

13:09

13:07

13:03

12:59

12:55

12:42

12:33

12:15

G
-

13:15

13:07

13:01

12:57

12:54

12:51

12:47

12:44

12:42

12:39

12:36

12:34

12:30

12:25

12:21

-

-

12:15

C
-

18:45

18:37

18:31

18:27

18:24

18:21

18:17

18:14

18:12

18:09

18:06

18:04

18:00

17:55

17:51

-

-

17:45

F
-

7:00

7:04

7:11

7:16

7:19

7:22

7:26

7:29

7:32

7:35

7:39

7:42

7:46

7:51

7:55

-

-

8:00

C
-

7:40

7:44

7:51

7:56

7:59

8:02

8:06

8:09

8:12

8:15

8:19

8:22

8:26

8:31

8:35

-

-

8:40

J
-

8:30

8:34

8:41

8:46

8:49

8:52

8:56

8:59

9:02

9:05

9:09

9:12

9:16

9:21

9:25

-

-

9:30

E
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

9:05

9:15

9:35

K
-

13:15

13:19

13:26

13:31

13:34

13:37

13:41

13:44

13:47

13:50

13:54

13:57

14:01

14:06

14:10

-

-

14:15

B
19:00

-

-

19:08

19:12

19:15

19:18

19:22

19:25

-

-

-

-

19:28

-

19:33

-

-

19:40

localidade



DORNELAS DO ZÊZERE

PISÃO

CARREGAL

MACHIALINHO

SELADA DA PORTA

PÓVOA DA RAPOSEIRA

SELADA DA PORTA

PORTELA DE UNHAIS

CASAL DA LAPA

RELVINHA

PORTELA DO ARMADOURO

SELADA DA COVA

GAVIÃO

SANCHA MOURA

PAMPILHOSA DA SERRA

localidade GC*

ligação Dornelas do Zêzere - Pampilhosa da Serra

13:10

13:08

13:06

13:01

12:57

-

-

12:53

12:44

12:40

12:36

12:32

12:26

12:23

12:15

7:40

7:42

7:44

7:49

7:53

7:55

7:58

8:02

8:11

8:15

8:19

8:23

8:29

8:32

8:40

C*
18:45

18:43

18:41

18:36

18:32

18:29

18:27

18:23

18:14

18:10

18:06

18:02

17:56

17:53

17:45

7495E

C - excepto sábados, domingos e feriados e férias escolares

G - efectua-se às 2ªs feiras, excepto se feriado.

* - com ligação em portela armadouro.



DORNELAS DO ZÊZERE

PISÃO

CARREGAL

PORTO DE VACAS

ESTEIRO

ESTEIRO (CRUZAMENTO)

JANEIRO DE BAIXO

PORTELA DO ARMADOURO

SELADA DA COVA

GAVIÃO

SANCHA MOURA

PAMPILHOSA DA SERRA

localidade C*C*

ligação Dornelas do Zêzere - Pampilhosa da Serra

18:45

18:43

18:41

18:33

18:25

18:22

18:16

18:06

18:02

17:56

17:53

17:45

7:40

7:42

7:44

7:52

8:00

8:03

8:09

8:19

8:23

8:29

8:32

8:40

J
-

-

-

-

8:30

8:33

8:39

8:49

8:53

8:59

9:02

9:10

G
13:15

13:17

13:19

13:27

13:35

13:38

13:44

13:54

13:58

14:04

14:07

14:15

7496

C - excepto sábados, domingos e feriados e férias escolares

G - efectua-se às 2ªs feiras, excepto se feriado.

J - efectua-se às 2ªs feiras, em férias escolares, excepto se feriado.

* - com ligação em portela armadouro.



MEÃS

UNHAIS-O-VELHO

MALHADA DO REI

VIDUAL DE CIMA

VIDUAL (CRUZAMENTO)

CABRIL

RIBEIROS (CRUZAMENTO)

SOBRAL VALADO

CADAVOSO

PAMPILHOSA DA SERRA

localidade

ligação Meãs - Pampilhosa da Serra7427

C - excepto sábados, domingos e feriados e férias escolares

D - efectua-se na segunda e última 5ª feira de cada mês (mercado em Pampilhosa da Serra).

F - efectua-se na segunda e última 5ª feira de cada mês, em férias escolares (mercado em 
Pampilhosa da Serra).

G - efectua-se às 4ªs feiras, excepto se feriado.

J - efectua-se às 4ªs feiras, em férias escolares, excepto se feriado.

K - efectua-se às 4ªs feiras, em períodos escolares, excepto se feriado.

D
13:15

13:09

13:00

12:49

12:46

12:40

12:32

12:28

12:22

12:15

G
13:15

13:09

13:00

12:49

12:46

12:40

12:32

12:28

12:22

12:15

C
18:45

18:39

18:30

18:19

18:16

18:10

18:02

17:58

17:52

17:45

F
7:00

7:05

7:14

7:25

7:28

7:34

7:42

7:46

7:52

8:00

C
7:40

7:45

7:54

8:05

8:08

8:14

8:22

8:26

8:32

8:40

J
8:30

8:35

8:44

8:55

8:58

9:04

9:12

9:16

9:22

9:30

K
13:15

13:20

13:29

13:40

13:43

13:49

13:57

14:01

14:07

14:15



FAJÃO

SOEIRINHO

MORADIAS (CRUZAMENTO)

MONINHO (CRUZAMENTO)

RIBEIRA DO SOBRAL (CRUZAMENTO)

PAMPILHOSA DA SERRA

localidade GC*

ligação Fajão - Pampilhosa da Serra

13:00

12:42

12:34

12:27

12:22

12:15

C
18:30

18:12

18:04

17:57

17:52

17:45

7:55

8:13

8:21

8:28

8:33

8:40

J
8:45

9:03

9:11

9:18

9:23

9:30

K
13:15

13:33

13:41

13:48

13:53

14:00

7499

C - excepto sábados, domingos e feriados e férias escolares

J - efectua-se às 5ªs feiras, em férias escolares, excepto se feriado.

K - efectua-se às 5ªs feiras, em períodos escolares, excepto se feriado.

G - efectua-se às 5ªs feiras, excepto se feriado.

* - em Sobral, recebe ligação da linha Pessegueiro - Pampilhosa da Serra, em dia de mercado 
em Pampilhosa Serra, em períodos escolares.



COELHAL

TELHADA

MALHADAS DA SERRA

PESSEGUEIRO

CARVALHO (CRUZAMENTO)

CARVALHO

CARVALHO (CRUZAMENTO)

CARVOEIRO (CRUZAMENTO)

CARVOEIRO

CARVOEIRO (CRUZAMENTO)

RAMALHEIRA

COVÕES (CRUZAMENTO)

SOBRAL DE CIMA

PAMPILHOSA DA SERRA

C - excepto sábados, domingos, feriados e férias escolares.

D - efectua-se na segunda e última 5ª feira de cada mês (mercado em Pampilhosa da Serra).

E - efectua-se na segunda e última 5ª feira de cada mês, em períodos escolares (mercado em 
Pampilhosa da Serra).

F - efectua-se na segunda e última 5ª feira de cada mês, em férias escolares (mercado em 
Pampilhosa da Serra).

G - efectua-se às 6ªs feiras, excepto se feriado.

I - efectua-se de 2ª a 5ª feira, em períodos escolares, excepto se feriado.

J - efectua-se às 6ªs feiras, em férias escolares, excepto se feriado.

K - efectua-se às 6ªs feiras, em períodos escolares, excepto se feriado.

* - excepto na segunda e última 5ª feira de cada mês, em períodos escolares (mercado 
Pampilhosa da Serra).

7491

G

ligação Pessegueiro - Pampilhosa da Serra

-

-

-

12:50

12:46

12:44

12:42

12:39

12:35

12:32

12:27

12:23

12:20

12:15

D
13:00

12:53

-

12:50

12:46

12:44

12:42

12:39

12:35

12:32

12:27

12:23

12:20

12:15

C
-

-

18:30

18:16

-

-

18:12

18:09

18:05

18:02

17:57

17:53

17:50

17:45

I*
-

-

7:50

8:02

8:06

-

-

8:09

8:12

8:16

8:21

8:25

8:28

8:35

K
-

-

7:50

8:02

8:06

8:08

8:10

8:13

8:16

8:20

8:25

8:29

8:32

8:40

E
7:30

7:37

7:50

8:02

8:06

8:08

8:10

8:13

8:16

8:20

8:25

8:29

8:32

8:40

J
-

-

-

8:30

8:34

8:36

8:38

8:41

8:44

8:48

8:53

8:57

9:00

9:05

F
8:30

8:37

-

8:40

8:44

8:46

8:48

8:51

8:54

8:58

9:03

9:07

9:10

9:15

K
-

-

-

13:15

13:19

-

-

13:22

13:25

13:29

13:34

13:38

13:41

13:45

localidade



DORNELAS DO ZÊZERE

CARREGAL

PORTO DE VACAS

MACHIALINHO

SELADA DA PORTA

PORTELA DE UNHAIS

UNHAIS-O-VELHO

PORTELA DE UNHAIS

CASAL DA LAPA

RELVINHA

PORTELA DO ARMADOURO

SELADA DA COVA

GAVIÃO

SANCHA MOURA

PAMPILHOSA DA SERRA

localidade AA

ligação Dornelas do Zêzere - Pampilhosa da Serra

18:55

18:53

18:45

18:40

18:37

18:33

18:28

18:23

18:13

18:09

18:05

18:01

17:55

17:52

17:45

7:30

7:32

7:42

7:47

7:50

7:54

7:59

8:04

8:14

8:18

8:22

8:26

8:30

8:33

8:40

7495F

A - excepto sábados, domingos e feriados e períodos escolares



DORNELAS DO ZÊZERE

PISÃO

CARREGAL

PORTO DE VACAS

MACHIALINHO

SELADA DA PORTA

PORTELA DE UNHAIS

CASAL DA LAPA

RELVINHA

BREJO DE CIMA

BREJO DE BAIXO

ESTEIRO

ESTEIRO (CRUZAMENTO)

JANEIRO DE BAIXO

PORTELA DO ARMADOURO

SELADA DA COVA

GAVIÃO

SANCHA MOURA

SOBRAL MAGRO

LOBATOS

PAMPILHOSA DA SERRA

localidade

ligação Dornelas do Zêzere - Pampilhosa da Serra (Mercado)

E
-

-

-

-

-

-

-

-

-

8:35

8:36

-

-

-

8:45

8:49

8:55

8:58

-

-

9:05

F
-

-

-

-

-

-

-

-

-

7:45

7:46

7:51

7:54

8:00

8:10

8:14

8:20

8:23

8:33

8:43

9:00

D
14:15

14:14

14:12

14:04

13:56

13:53

13:50

13:40

13:36

13:31

13:29

13:25

13:22

13:16

13:06

13:02

12:56

12:53

12:39

12:30

12:15

7495M

D - efectua-se na segunda e última 5ª feira de cada mês (mercado em Pampilhosa da Serra).

E - efectua-se na segunda e última 5ª feira de cada mês, em períodos escolares (mercado 
Pampilhosa da Serra).

F - efectua-se na segunda e última 5ª feira de cada mês, em férias escolares (mercado 
Pampilhosa da Serra).


